uis sapienter intererat ad tu vng-  
 uibus et rostro dicit aut coruus alba  
 coruus qd magnus qui deo apollini fi-  
 consecratus ut dicit apulegius ita pugnata  
 qd colyem quod e pui accipit genus  
 qmedit auem que vocat kalareham qd  
 e quoda spes passis hnt aut et alie aues  
 vncorv congruud qmedit eo q e pigri  
 volatus et nullus defensionis et sepius  
 p alie aues inuenit vnde pp hnt pas-  
 serem pugnata ad mutem aues rapa-  
 tes qn plures q uenerunt ad rapiend ad  
 Et aues vocata astalomeuz aliqn qmedit  
 abarhiez qn pualce adusus ad puit et ap-  
 nos aliqn pica qmedit passerem uuenis  
 et qmedit ad Et coruus alaunda uuenis  
 horu em vtruz per vspid exptus qm  
 Sitr aues q hirtippo vocat pugnata ad  
 eo q harodmez grece dr Et ca pimgne  
 e q latene hirtippo aues rapit dua eq  
 et pullos de mdo et qmedit eos aues  
 caud pua q achmez grece hnt argicus  
 dr et e aues pua puit pau passer aliqn  
 tu rubois hnt super caput pimgnat  
 tu asmo et ca pimgne e q asmq qn  
 tust per spmas qficat se ad spmas  
 et detat oua de mdo argici Et id est  
 auicula cad retro de pdet asmo vbi vol-  
 nerata e et de pica sua suie rostro  
 longius punit asmo ex agitas ad a-  
 lato spmarv argicus aue fugit qn  
 videt asmq q somus nocet ei Aliqn est  
 ut dicit auicenna ca pimgne e q deuat  
 fructu pme qficando se ad spaz asmq  
 hnt em fructu e abus argici et est ex  
 spina magna q quidd uocant spina al-  
 bam et alij uocant fugit q hnt flore  
 albu et fructu rubed puid ad longo cot-  
 tildane hnt em fructu plurime qmedit  
 aues ppter quod est auicpes qgregat hnt  
 fructu est en caput aues mhyema  
 Cu aut tria p gna hntidmud vnu qde  
 quod indambz muis vbi hntant homies  
 indifcat et mpidiat mustis et apibus  
 Aliud aue q mtra m forambz ripaz  
 mpta aquas indifcat et mpidiat bibio-  
 nibus q uolant sup aquas Et ceruud qd  
 mptibus muros ex truis indifcat  
 et mustis e m feno hoc terciu gna  
 pugnata ad passeribz eo q passer mtrat

aues et p occupat ad mptapro ueris  
 anq ueniant hntidmes Et hntido mtr  
 ad circ dedomo sua suie mdo Et vnde  
 pluce incoloid q vtrido no uolens eice  
 passerem quocant stidore hntu su mtrid  
 vtridmes Et simul uolentes m mptu  
 luto quod rostro singule portauerunt ob-  
 suuenerit forante mdi subito et clausit  
 m mdo passerem et suffocauerit ad Sitr  
 aut et vtrid pugnata ad asmo abm et thau-  
 ro eo q uenatio vtrid est caro cruda et  
 idco mptugnata h duo aalia qn ea qme-  
 de t tendit Similit aut et aues dicta  
 hnticoz et est gemis aquile valde forte  
 et magnd pugnata tu vulpe et lepore et  
 tumulo et hnt aialibus q aquila illa  
 carne cruda aialud dicto qmedit Et  
 idco uenat ea Et aliqn cad de causa pug-  
 nat tu capolo Coruus aut et bos ut dicit  
 auicenna nalam hnt mnticid admuice  
 et mtr coruus emere oculos bouis et  
 qmede et hoc mo est m pimgnat asmo  
 aliqn hac est de causa uolunt pimgnat  
 tu aiali quod grece aradyuoz latie aut  
 ardoloid uocant et qn mptugnauit ipm  
 occidit apm et qmedit Similit aue  
 quas cybos uel ybes uocant grece et  
 nos cyromas manet m palustribz i mar-  
 gnilibus fluuioz et e color corp variq  
 ex albo et nigro et vtrid ipaz e hom-  
 moris Mant em ad homibus et papue  
 pimgnat rmas et mures et alia aalia  
 palustria Asmq est mptugnata coloid  
 hoc e ratiid h eo q dormit m psepceiq  
 et mordendo nates eius uocat ipm  
 qmede pabulu et ipse ratus ad pcyb  
 suis aut qmedit pabulu apuis Et e  
 opio vulgus q aues uocata archelon  
 pimgnat contra genq quodda carminu  
 quod uocant tracoq et con auem q glo-  
 yco q glariid quidd uocant latmorid  
 q mendose quidd dicit gnari aflama  
 ignis Et ca pimgne e q tracoq cor-  
 minu comedit itaz auud pullos Sitr  
 aut pitati aues et aues dicta grece  
 trayloz q trachilud dicit latie uocati  
 camulgid aut latie dicit uocari pta-  
 ti grece Et hee due aues ad uolunt  
 pugnata qn camulgid frangit oua uol-  
 unt et sorbit ea Et q uolunt pte

et alie aues rapaces qm edit carne tu-  
 dam et pugnare ad ramulgo puocatus ex  
 fractura ouis et inter fiat et comedit en  
 Et aut aues quedam qm amena huz arpe  
 aut ybos vocat et latine vocat aconit  
 que sicut anser comedit gramina et e  
 valde debilis visus et hñ vocem fere sic  
 hominitus equi et pugnare ad equos eo q  
 equus erat ipm apasius pugnado aut  
 vocat sup equid imitando hominid equi  
 et sic hñdo supesat equid et fugat  
 et aligñ se lassando equid inter fiat Et  
 aut color huz auis valde pulce et ceta  
 eius longa et manet iuxta ripas flui  
 sed apud nos hoc genus auis e ignota  
 Sna id ardeas sive ardiolaz quas gra  
 arachi vocant sic ta Et pmd quidem  
 genus quida grecor vocant calahoz ali  
 sunt shapp Sdm aut quida vocant lau  
 toz ali aut lengon Tercid aut quida  
 vocant astaroz Et ali vapelson apud  
 nos aut sunt gna quidem ta quoz duo  
 sunt emera coloris magnid videlicet  
 et pmd Et tercid e albid sicut my ma  
 us vtroq dictoz gnm Et dñr ardee  
 ab ar sira stercor qm recipit et exurit  
 ad sicutatem id super quod cadit stercor  
 eius Dicit aut arpe qm unid genus ar  
 dialaz equod kallahoz vocat qd cont dif  
 ficulter ita q femid vociferat qm recipit  
 semen eo q opmanit quida licet no sit  
 pbabile q cad sanguis ab oculis eius ex  
 it in coitu et qm femid ouat parit o  
 uid valde grauter Adhuc aut ad vl  
 pe pugnare mochyreoz auis et auis da  
 foradoz sicut aua prediate auis  
**Capitulu 3m de nali amicaa et**  
**in mutua quocudā aialui admuicem**

vrus em pugnare cu galy  
 succedo et porco qm fcept  
 smil sunt edus et porca et  
 hnt in hoc vno alio q vtruz horidaculu  
 qm edit spentem i vris vocat auis etiam  
 dita latine acselon cu volpe pugnare  
 nocet volpi qm pñ depilando cu et  
 mificando pullos eius Et q e auis vno  
 p vnguid Coruus aut niger e amica

volpis et uiuat et ideo impugnat acse  
 lon Agorloz et que nos caprimulgid vo  
 camus impugnat aue que vocat celeon  
 q quida latine trachilonem ee mptan  
 Et ambe hee aues nocent volpi hee abe  
 aues sunt de gne aquilaz et sunt amicosip  
 vnguid Agolphey aut sive agorvloz q  
 caprimulgid vocamus pugnare cu volanz  
 Sicut aut vermis spentem qui mheret  
 later pugnare cu alijs vmluis sive gme  
 et comedit eos plus em omibus aialibz co  
 medit ea q sunt sui gme Et hñ vms  
 cep pugnare ad volture Et sepe comit  
 volturem et inter fiat ipm Quiddam  
 auid intermate pugnare ad muicem sic  
 homo impugnat asinu et alia aialia qm  
 cogit ea domare et laborare asing aut  
 pugnare ad affondez eo q ambo h aialia  
 vnu eo spms quibusd qui de ermg  
 sut gne pncul amedit vocat asinus  
 em hñc pmd libit qm edit qm e mol  
 lis et ideo mox et affachydoz cep pugnare  
 ad muicem tam pugnare hñcia ipam pi  
 nam q dyoma q comedit eo q ladiu  
 eius e valde dulcis et saporosa et pñ  
 sipes et folud sed mñ q radio Sicut  
 aut haluoz et yloz que supra acor  
 nym vocamus pugnare ad muicem Et  
 tanta e in mutua hard auid duaz pñ  
 quida singul q cep sanguis mortuuz ad  
 mpti ce qm sed vny recrabit ab alio  
 Et talis e horror inter pennis aquile et  
 anseris qsmitt cas et hoc cad pñ copta  
 impennis alaz et forte pñ e malis  
 pennis dictaz auid Et dicit pñ sicut  
 ter pilos lupi et lana auis sed hoc no pñ  
 exptus Coruus aut et cocodrilli genz  
 quod hardoz sive hardon grece vocant  
 amcant et cohitant fraxter sedoz aut  
 qui sunt leopdi manet fraxter apud nos  
 fannos in locis consist arboribus et  
 maxime iuxta arbores camphore et  
 dedos Serpens quida manet in lapi  
 dibus et montanis et e amica volpis  
 sicut sit de gne eius leopdi aut ma  
 nent smil qm amicaa coz ad muicem  
 licet dyoma coruid amica esse  
 volpis et q vnus mora ad alio hoc

8

non e vera amicitia vera sed q. vulpis  
 insidiat p. de coruoz Et ideo apulegus  
 narrat in fabula q. vulpes blandica couo  
 q. carne cadente de ore corui cantat rapu  
 offam carnis Et ideo dicit auicenna q. rex  
 edem de tira q. cola vocat q. iusit in  
 vna caucam corui et vulpem et pugne  
 rit fortit q. ita q. vulpes mordendo sagruve  
 feat caput corui et coruus conculit adeo  
 firmo labia vulpis q. no potuit ca  
 lypite et tuc fortit pupugit vulpem  
 ad rostro Similit aut folkyoz et turtu  
 res p. muccem amittant lupus aut pu  
 gnat cu aiali quod robos vocat co q. ambo  
 comedut carnem crudam Robos aut q. da  
 estimant lyncem Ceru aut maxime tpe  
 robus pugnans ad muccem fora pug  
 et p. uat se ad muccem culms corui  
 suoz p. ita q. forte interficiat se ad muccem  
 Si aut sup. uat de uictus obedit vic  
 tori obediencia ac si sit p. uis eius et  
 sequit ipm Ceru aut timent gamitid  
 vulpud Cerui et ducant madaua  
 magna ducantate oluidam su q. era  
 p. plus transactes mradut homines Et  
 quida sunt q. fugit h. eos Ceruus aut vna  
 cu amilet ambulat femis sui gms p. rad  
 plures ceru ambulat simul m. p. sint u  
 uenes quond plures aliqn vadut cu  
 antiquo ceruo et obediut ei et no coent  
 cu femis m. p. ncia eius Elefas aut scia  
 melius uiuat homines m. p. magna q. elefas  
 mastulus licet homo motroz p. uita  
 ad p. magna hoc gne aialis Corpora em  
 femaro sunt nimora q. marid Et t. ho  
 sunt et minoris audacie habet aut ele  
 fas culmos ad faciend opa fortia p. sta  
 mit em cu culms suis magnos p. ctos  
 et domos et arbores sed cu p. m. p. da coll  
 git abu et p. ite et p. ite in es suud Ca  
 pit aut m. uenatde p. m. huc modid Et  
 tar quidam homo elefantem dome p. ad  
 m. p. luad q. rentes alios elefantes et m. ai  
 moant domesticos matae domesticos q. f  
 silue p. res ut p. uat cas p. m. p. da et cu  
 uictit eos co q. f. d. n. r. e. s. p. domestic  
 q. silue p. res p. ter bonid et habidante  
 p. ad saltat sup. plue p. rem uictor de  
 fantem et p. uat cu fortit flagro du.

ro quod e sicut poltra q. da q. p. ite et tuc  
 subies quiescit tam diu super eis sedet Et  
 tu descendit aliqn remanet domesticos  
 et alii non et si no obedit ligat pedes  
 suos anteriores simul quo usq. d. m. p. ficit a  
 lucema aut aliud capture modid nam  
 dicens q. narrauit et fidedignus senex q.  
 mdi fuerat faucas in quas decepti p. p. ad  
 aliquid cadut elefantes et cu caderit i  
 foueam elefas uenit homo vna et flagro  
 duntaxat p. uat elefante Et cu diu p. uat  
 t. uenit alius homo et ostendit elefanti  
 se et q. cu m. uenatde et uolencia ciat  
 h. elefante p. uat p. uat quod facto uictor  
 relicto in fouca elefante Et uictor p. uat modi  
 cu redit p. uat et postquid p. uat atato  
 elefantem iterid redit h. uis qui p. uat cu  
 remoueat et iterid remouet cu sicut  
 p. uat et hoc fit sepius et tande m. p. it  
 elefas gaudere ad conspectu sui liberato  
 ris et tuc fodendo fit ei uia ad exsudu  
 de fouca et tuc sequit sui liberatorem  
 et obedit ei Et hoc idem narrauit magi  
 fidedignus qui in tra illa fuit addens q.  
 p. uat elefant horribili colore p. uat ca  
 pit et faciem et transfigurare se ne  
 postea cu domesticis e elefas possit q.  
 nosti quia alit elefas interficit cu h. uat  
 et talis e amicitia et m. uat aiali uad  
 muccem et p. uat t. causa abn et uice  
 sustentanda p. uat aut uictor aut pullos  
 et mdi Similit aut et in marinis  
 quida p. ctos diligit se ad muccem et q. da  
 non se diligit Et quida femis p. uat  
 m. p. gnate p. uat p. uat greges q. da  
 aut no sed p. uat p. uat vni p. uat aut  
 lapido atalia q. in mai congregant p. uat  
 greges ad m. uat p. uat p. uat p. uat  
 uolkyoz cooryoz et cadorech et syoz ca  
 argla qui sunt p. ctos p. uat alacaba ahathy  
 no et hybalyno aualidez concho stonyz  
 et talia Et hy sunt p. uat in mai anglico  
 et germanico et p. uat p. uat allet et spum  
 gus et id quod uictor vocat et hardecen  
 Vocat q. suu multa et multa alia gna  
 p. uat q. d. uis m. p. uat p. uat p. uat  
 gant p. uat p. uat et d. uis nos me  
 m. uat quidam aut istoz no greg  
 git sicut greges tm sed gregant

et inter se par ad pari et mas cu fia  
tamq uo sic gurgali quoda aut no i  
veniente msi bna et bna et no sicut q  
ges msi m impnatoe et partu tali em  
tempore labroz et fastorez clamat sed  
mutam h agit tali tempe congregant  
sicut greges no mo autud q p sub cono  
gne tantid sed cet alia quoz q stit e pas  
tus m loco vbi habudat pasus labroz  
aut h hoc quod cu no inveni pasus a  
forior q medie debiliores et hoc apu  
nos faaut qn mlti snt simul

**Tractatus octavi libri naturalium in quo  
agitur de modis morum animalium secundum pruden  
tiam et stultitiam ipsorum. Cap. primus  
de stulticia et prudentia diversorum ani  
malium et potissimum de distorcione eorum**

...  
odo ead alia animalia diversificam  
sdm mores qui modis est snt  
cognicom et prudentia ducl ag  
simile prudentiae q cogit aia  
lia moperit quoda em s domesticia qd  
siluestra quoda audacia quoda timida  
et quoda simile aliq mtelligenae hntia  
et quod non sed potius vident ee stolda  
et stulta dicit aut h qn q mouibus  
et arictibus et capris maior e fructio  
intellectu et prudentiae q malis qdrupe  
dibus eo q magis vadit morand et i  
vnliter ita q coctur aloas comedis ad  
lora deserta et mane sub pluuia ppter  
quod cet aloas su incomedis no moue  
aliq msi pasus moueat ea pinnando  
arictes hnt em sicut arictes ppter qd  
cet repulse oues abigne qn ardent cau  
le reaurit rignem et sicut faaut equus  
et mlla sed no tantid sicut oues dicit  
cet q qn capraz rapit aliq ab aliquo  
animali predante subito erigit alie cap  
et aspiciat cu apud stoldo amquid  
fugiant adues tamc magis p quiete  
et pastoralis magis pmpites q capre  
et alijs hmbus Similit aut hoc hnt  
oues q iotide ambulat et melius pasu  
ad auditu mspicid fistule ppter quod

pastores modulant cu fistula et com  
m pasura ouiu ad auditu aut tonitru  
magne oues aliq abortiunt pape se  
sole et no mgrego sed sequestrate ambu  
lant et tuc magis ambulant Scastan  
aut oues ab imitem qn pasus alijs rebz  
familiaribus domi occupatur tuc em  
perse ambulant no coadunant ppter  
qstuctudmem opitus caru tuc fixat  
amteu pait et vatte ab armenuse  
pate Sequestrate em aial patit alet  
tis mspicias et deuorat qn se solid de  
fende non p adues aut et capre lz  
snt dmsas pper tamc pasus simul  
fixat et qn pasus ut fixat ad m  
lucem qnt facies et no mppoid Ca  
pre aut mo ee pmgues dnt omibus  
alijs pasuabilibz qn maior aut parte  
qstuctudo est vattaz q qn vna eriat  
et coit agrege scatur ea alie ppter  
quod caa campare talibz vattis apas  
talibus alligant ut per somi capraz  
in siluis aberrantes audiant et ven  
ant Equae aut pasus simul i multat  
Et congregaco talud dicit equatu uel  
equacia Et qn moitur vna equa et  
dimittit pullu tenend alia equa accip  
ipm et nutrit tamq sud ppter qd  
dicit q genus equoz hnt diligit sud  
spem Et huc pgnid e qn licet quoda  
equae sint steriles et no pariant in  
accipit ad se et sciu dicit pullos cap  
moicnau et p percut pulle illi no pe  
reut cohor q no impendant eis aia  
equae ille sed cohor qno hnt lac ad mten  
du pullos assumptos Est aut opio de  
terius q sit dnterior mlti animalibz obsuat  
em q parat mombros iuxta publicas  
vias existenabz eo q beque nocte ti  
mentes transitu homi mms p lac  
illis Cu aut fema cerui pcpit po  
p p comedit herba draconica vica  
tam uel alia q pter vtuem hnt con  
veneni scudine qua semp certa pta  
comedit et tuc redit ad pta et alij  
abstondit cu pta m loco vmbroso  
iuxta viam usq ad antora qn mapit  
appere lumen solis Illo em tpe mng